Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n' 274/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVI(,*OS QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE MERCEDES E A
EMPRESA LAYSA REGINA HOBUS
MELLO 10424576970.

CONTRÂTANTr], MUNICÍPIO DE MERCEDES, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede adrdinistrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.'’ 555, Centro, na Cidade
de 84ercedes, Estado do ParaÀá, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Laerton Weber,
insc fito no CPF sob n'’. 045.$04.219-88, portador da Carteira de Identidade n'’. 8.455.101-5
exp4dida pela SSP/PR, residebte e domiciliado na Av. Dr. Mário Totta, n' 588, Centro, nesta
Cid4de de Mercedes, Estado do Paraná, e CONTRATADO: Laysa Regina Hobus Mello
104á4576970, CNPJ sob n'. g7.008.109/0001-21, com sede na Rua Esperança, no 2676, CEP
85.9p8-000, Centro, na cidade de Mercedes, Estado do Paraná, neste ato representada por sua
micdoempreendedora individu4, Sra. Laysa Regina Hobus Mello, residente e domiciliada na Rua
Esp4rança, n'’ 2676, CEP 85l998-000, Centro, na cidade de Mercedes, Estado do Paraná,

port+dora da Carteira de Identi#ade n'’. 13.069.002-5, expedida pela SSP/PR, inscrito no CPF sob
n'’. 104.245.769-70, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.'’ 8.666/93, de
21 de junho de 1993, suas 4lterações subseqüentes e legislação pertinente, nos termos do
procbdimento de DISPENSA N.' 44/2023, segundo as cláusulas a seguir expressas, definidoras
dos #ireitos, observações e resÜonsabilidades das partes.

1.1 dLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
e de-se realizar a locação de mobiliário e itens de

dec+ação, para ornamentação +e espaço físico, para evento denominado “Café Colonial 2023”.

Parágrafo primeiro – A CON+RATADA declara ter condições de prestar os serviços em estrita
obse[vância com o indicado ha Documentação levada a efeito pelo Edital de Dispensa de
Licijação n.'’ 44/2023, do Munjcípio de Mercedes, Estado do Paraná, devidamente homologada
pela CONTRATANTE, em 24/05/2023 .

Parágrafo segundo – Integrad e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de
direi+o, obrigando as partes enh todos os seus termos, às condições expressas na Dispensa n'’.

44/2023, juntamente com seus +nexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DÓ VALOR CONTRATUAL: Pela prestação do serviço do objeto
ora dontratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 8.750,00 (oito mil,
seteqentos e cinquenta reais), c4nforme descrito a seguir:

ltet Descri 1

,ua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitaca#@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
Página 1 1

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n' 274/2023

ltet Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total
Hall entrada com ripamento; medindo

4x2,3m; &om tapete;
- Sala de espera com ripamento; medindo 6x3m;
com tape+e, centro de mesa e poltronas;
- Hall de saída com ripamento; medindo
2,5x2,51

- Cortinddo parcial (copa, cozinha, lateral para
saída); 4$ metros e com 03 acessos;

- 40 unid+des de tampões;
- 40 unidádes de toalhas:

- 40 unidádes de cobre mancha;
- 2 buffetb com toalhas;

- 03 mes4s para decoração;
- Itens d+ decoração no hall de entrada, sala de
espera e 4all de saída e;
- Mão de obra.

1 unid 8.750,00 8.750,00

Total 8.750,00
Vall 0 lenta reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – ÜONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado

em 4té 07 (sete) dias do fornecijnento do objeto, mediante apresentação de recibo/nota fiscal.

Par4grafo primeiro - A mora injustificada sujeitará o Município de Mercedes ao pagamento de
corr4ção monetária a ser calcujada com base na variação do IPCA-IBGE verificada entre a data
em due deveria se dar o adim$1emento e a data em que efetivamente ocorreu, sem prejuízo da

inci4ência de juros de mora de 0,5% ao mês.

Par4grafo segundo – No casd de inexecução contratual, a contrata fica obrigada a restituir os
valo+es eventualmente percebidos, acrescidos de multa correspondente a 10% (dez por cento) do
valol contratual total.

CLÁUSULA QUARTA – RdCURSO FINANCEIRO: As despesas decorrentes do presente
contfato correrão à conta dos sqguintes recursos da dotação orçamentária:

02.Ol0.23.691.0011.2047 – Exbosições, Feiras e Festas.
Ele+lento de despesa: 333903923
Fon+e de recurso: 505

CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE DE PREÇOS: O preço contratado não sofrerá qualquer
reajqste durante a contratação.

ua Dr. Oswaldo Cruz, 555 ] Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacaÓ@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
Página 1 2

1 Município de Mercedes
Estado do Paraná

Contrato n' 274/2023

IIÇÕES DE ENTREGA: Os serviços deverão ser executados aCLÁUSULA SEXTA – CO:
competente Ordem de Serviço, após a assinatura do presenteconiar da emissão e remessa

ento contratual

CLÁUSULA SÉTIMA DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

LTANTE receber o objeto deste Contrato nas condições,tuem direitos do CO:Cot

perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionadosave+çadas e da CI

Parágrafo Primeiro – Constitbem obrigações do CONTRATANTE
ldo, eefetuar o pagamento aj-

dar a CONTRATADA 4s condições necessárias à regular execução do Contrato

afo Segundo – ConstitÚem obrigações da CONTRATADA
prestar o fornecimento do objeto na forma ajustada;

Lbalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes daatender aos encargos
execução do presente cd)ntrato, especialmente a contratação de seguro;

;ecução do contrato, em compatibilidade com as obrigações pormanter durante toda a

ela assumidas, todas as [ondições de habilitação e qualificação exigidas na licitação
indicar o responsável por representá-la na execução do contrato, assim como aCs)

pessoa(s) que, na ausênbia do responsável, poderão substituí-lo
executar diretamente o contrato, sem transferência de responsabilidades ou
subcontratações não audorizadas pelo CONTRATANTE;
responsabilizar-se por 4uaisquer danos causados diretamente ao CON' ou a
terceiros, decorrentes d4 sua culpa ou dolo, quando do fornecimento do objeto;
prestar todos os esc[arecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
obrigando-se a atendeà de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade
desempenho do objeto fornecido;
apresentar, sempre qué solicitado, durante a execução do contrato, documentos que
comprovem estar cumdrindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na

licitação, em especial quanto à regularidade fiscal, encargos sociais, trabalhistas

previdenciários, tributálios, fiscais e comerciais

CASO DECL.
Contrato, o

M previstas no
lez por cento)art.

do v

CL. >rá ceder ou
subc

kua Dr Oswaldo Cruz, 555 4 Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-ooo – Mercedes – PR
e-mail: licitacaÓ@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
Página 1 3

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n' 274/2023

CLkUSULA DÉCIMA – REiCISÃO: O pres,nte Contrato poderá ser rescindido caso ocorram

quaIsquer dos fatos elencados +o art. 77 e seguintes da Lei n.' 8.666/93

Parágrafo Único em caso dekTADA reconhece os direitos da CONT]A CONT]

resc+são administrativa previst4 no art. 77 da Lei n.'’ 8.666/93

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente instrumentoCLÁUSULA DÉCIMA P

II rege-se pelas dispo4ições expressas na Lei n.'’ 8.666/93, e pelos preceitos de direitocon

público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as

dispbsições de direito privado

TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS: A troca,USULA DÉCIMA SEdUNDAc]
IA, será feita atravésIs entre a CONTRATANTE e a COIevedtual de documentos e

)tocolo, Nenhuma outra $rma será considerada como prova da entrega de documentos oude
ISC

CLÁUSULA DÉCIMA TERdEIRA – VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 30 (trinta) dias, a
contEr da data de assinatura dd presente instrumento, admitida a prorrogação nos termos da Lei

,666/930
11

DÉCIMAUSUL. O prazo de execução do
acabada para uso, no diaobie Io é

ina, até o dia 29/05/2023,25/Db/20:

adm}tind

deste contrato serão dePar. a
laIresp#nsa1

CLIUSULA DÉCIMA QUIiTA: Os casos omissos serão resolvidos à Iuz da Lei n.' 8.666/93,

e do# princípios gerais de direitO público

CLÀUSULA DÉCIMA SEX+A – FORO COMPETENTE, Fi„ ,1,it, o f„o competente da

COIÜarca de Marechal CândidD Rondon, estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões

oriu+das do presente Contrato

ua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacaÓ@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
Página 1 4

@

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Contrato n' 274/2023

E, dor estarem assim justas e contratadas, as partes datam e assinam o presente Instrumento
Conjratual, obrigando-se por 4i e por seus sucessores ao bom e fiel cumprimento do presente
con kato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e rubricadas para todos os fins de direito, na

preshnça das testemunhas abai+o.

M&rcedes – PR, em 24 de maio de 2023.
A$$inant4 Digital:LAERTON A A

HJ'u:;;: ,_ Ê.ü»\”h
LAERTON
WEBER:

14530421988

Município de Mercddes
CONTRATANT]

Laysa Rêbina Hobus Mello l0424576970
CONTRATADA

Teslemunhas:

b( N 1r\\ b LEI;2 g2N3 5 o 9 o o \ :54:(;8:273:: hE%7r4N2 = o 3 : o o
1 N 11) 1 1EFI/1\\11I::: :f8TJ : {b g !! T E b1 \ r ;}}}=4:11g:335 %EI 3)= :SaTIN A

Indiara Cristina Justen Feix
RG n' 7.150.857-9

Edson Knaul
RG n' 5.818.820-'

lua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitaca d@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95,719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
Página 1 5